武昌首义学院
院教〔2025〕18号
关于开展2023级专科学生顶岗实习

工作的通知

各专科专业学院：

根据学校教学工作安排，2023级专科学生将在2025-2026-1学期开展顶岗实习工作，现将有关工作要求通知如下：

一、总体要求

2023级专科专业第5-6学期短计划原则上参照2024版专科培养方案执行，第5学期顶岗实习，第6学期毕业论文（设计）。原2022版计划中未执行的集中性实践环节，可与顶岗实习进行结合和置换学分。个别有特殊情况的专业，由学院单独报处理方案，教务处审批。

各学院应以“匹配专业，对接就业”为导向开展顶岗实习工作，遴选合法经营、管理规范、实习设备完备、符合安全生产法律法规要求的单位作为实习单位，实习企业累计提供的顶岗实习岗位与实习学生人数的比例不低于1.2：1。安排学生顶岗实习时，原则上以集中实习为主，分散实习为辅。各专业顶岗实习的任务落实和教学安排应符合教育部颁布的《职业学校专业（类）定岗实习标准》(教职成厅函〔2016〕29号）文件精神要求。顶岗实习的过程管理使用校友邦平台开展。

校企合作共建专业学生顶岗实习，由学院统筹，合作企业具体组织安排落实，学院应同时安排专职教师作为实习学生校内指导教师，对学生开展过程管理。

二、工作安排

顶岗实习的周数和学分，原则上按2024版专科培养方案执行，共18周，计9个学分，指导教师的工作量按顶岗实习计算。根据校、企、生协商实际，并签订三方协议等文件的前提下，顶岗实习的时间可提前至第4学期暑假期间开始。

各学院应成立包含嘉鱼基地相关人员在内的专科学生顶岗实习专门工作小组，统一安排顶岗实习工作。各学院组织召开的顶岗实习相关工作会议，应通知嘉鱼基地相关管理部门参加。各学院应指导本学院各专业根据教育部相关专科专业类质量标准要求制定《学生顶岗实习管理办法实施细》则，修订《顶岗实习教学大纲》，制订《顶岗实习方案》（附件1），编制《顶岗实习实施计划安排表》（附件2），学院负责人签字的纸质版及电子版实习方案5月30日前上报、实施计划安排表9月8日前上报，联系人：陈明，教务处206办公室，联系电话：027-88426183。

鉴于学生在顶岗实习过程中，岗位调整或变动存在一定的不可控性，学校从2023级专科生开始，取消《顶岗实习任务书》环节。

三、注意事项

1.学校依托校友邦平台开展专科学生顶岗实习的过程管理，学生、指导教师、教学管理人员及院校两级督导均可利用校友邦开展相关角色的顶岗实习工作。根据各学院顶岗实习工作进度安排，教务处将联系校友邦技术人员开展针对性的工作培训，具体时间另行通知。

2.顶岗实习作为专科专业人才培养方案中独立设置的一门集中性实践课程，学生在校期间必须修得课程学分，否则需重修。学生在顶岗实习期间，应严格遵守国家的政策法规及实习单位的安全、保密、操作规程、劳动纪律等有关制度，不迟到、不早退、不旷工、认真完成实习任务。

3.各学院注意落实落细实习安全工作，确保所有实习学生三方协议书、安全责任书、实习承落书签订到位，并与实习企业确定购买学生实习意外伤害险、学生实习责任险。

4.指导教师应按照《武昌首义学院专科学生顶岗实习管理办法》（院教〔2024〕18号，附件3）中的相关要求，切实履行岗位职责，完成校友邦实习管理系统过程性材料的收集汇总，确保学生完成实习及资料的撰写等工作。

5.学院应加强顶岗实习期间的监管与指导，教务、学工、企业三方联动，采取实地、电话、网络视频等多种形式进行检查与指导。

6.学院应做好顶岗实习工作的总结工作，对实习过程中的优秀案例和成功做法，及时宣传报道。学校将于2026年春季学期开展2023级专科学生顶岗实习工作总结，对评选的“优秀实习指导教师”、“优秀实习生”予以表彰，具体要求另行通知。

附件：1.《武昌首义学院顶岗实习方案》

2.《武昌首义学院顶岗实习实施计划安排表》

3.《武昌首义学院专科学生顶岗实习管理办法》

                                     武昌首义学院

2025年5月6日
武昌首义学院学校办公室                2025年5月6日印发

主动公开

— 2 —
— 1 —